Soror, Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

{568}

Ferrara, 23 giugno 1513, a Giacomo Tebaldeo

ASMo CS, b. 141, f. XVII, doc. 14

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera.

Iacobo, havemo visto quanto ci scrivete per la vostra de .xxvii. del passato, la qual è giunta molto tardi; pensamo che ancho le nostre che vi mandamo ad quelle bande non siano meglio in gambe de esse vostre. Et circa el mandato nostro che ci richiedete in bona forma per cautezare et assicurare la illustrissima duchessa come è honesto, vi dicemo havervelo mandato in bona et autentica forma, et pensamo che lo habiate a quest' hora. Ní credemo che iustamente per la prefata duchessa on suoi consiglieri se gli possi opponere, perché è facto, scritto et relevato cum tutte le solennità possebile et solite in simili mandati, secundo ci è dicto da messer Zoanne Francesco Calcagno et altri periti; et ci pare che queste exceptione più presto se gli interponino per differire il negocio nostro che per altra iusta causa, et alle fiata pensamo che questo

tanto differirci procedi per la vostra mala sorte che non habbiate credito cum sua signoria, on per qualche altro instincto celeste che repugnasse alla bona mente vostra; et siamo di parere de revocarvi, prevedendoci d'un altro in loco vostro forse più venturoso. Quando perhò alla giunta de esso mandato non siate ad vota expedito, come speramo, dala prefecta illustrissima duchessa, dela qual ancho non se havemo voluto dolere ní vorressemo de ciò haverne iusta causa, perhò sollicitarete la cosa cum diligentia et bon modo, ad fine che habbiamo lo intento nostro, et come tenemo farete et ve ne gravamo assai.

Quello instrumento nostro de Corratto, et altre ragione et scritte de che ci scrivete, ci portarete on consignarete ad Antonio Strozo in nome nostro¹, qual ce le mandarà per modo salvo quando non vi basti lo animo de poterselo portare securamente. Et in ciò ci reportamo ad vui. Et instarete per la expeditione vostra cum la illustrissima duchessa secundo per altre nostre v'havemo scritto, alla quale multo ci ricommandiate. Ferrarie, .xxiii. iunii 1513^(a).

a tergo

Spectabili secretario nostro
dilectissimo Iacobo de Thebaldis
Apud illustrissimam ducissam
Barri
Cito cito

(a) *Adì 10 di luio havute a pie'* di pagina sul margine sinistro.

1. Le carte in oggetto, assieme ad altre, sono conservate presso ASMo CS, b. 400, f. 11.

{569}

Ferrara, 25 agosto 1513, a Vito de Furst
ASMo CS, b. 141, f. XVI, doc. 2

Magnifice et excellentissime domine amice mi honorande.
Vostra signoria sa quello fu ditto nel deposito de Rubiera, San Felice et el Finale, et la fede mi dette vostra signoria, da la qual non penso ne voglio credere sii per deviare in parte alcuna. Et perché mi è dicto che alcuni pensano sopra ciò, se ben non lo credo, pur mi è parso ricordare